
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 84 ГОРОДА СОЧИ 

ИМЕНИ ПАВЛОВА НАУМА ЗАХАРОВИЧА 
Сибирская  ул., д. 9, Сочи, 354204, тел./факс (862) 274-57-29, e-mail: school84@edu.sochi.ru 

  
 

П Р И К А З 
31.08.2023 г.  № 2-ВД 

г. Сочи 
 

Об утверждении порядка проведения  
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 по общеобразовательным предметам в 2023 - 2024 учебном году 
 

            В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведе-
ния всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок ВсОШ), прика-
зом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 23 августа 2023 года № 2380 «Об организации проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Краснодарского 
края в 2023-2024 учебном году», постановлением главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отды-
ха и оздоровления детей и молодежи» (зарегистрирован Министерством юсти-
ции Российской Федерации 18 декабря 2020 года, регистрационный № 61573) 
(далее - санитарные правила СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20), соглашением 
о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олим-
пиады школьников в 2023 году между министерством образования, науки и мо-
лодежной политики Краснодарского края и Образовательным Фондом «Талант 
и успех» от 17 августа 2023 года  №08/23-7950/СС, методическими рекоменда-
циями по организации и проведению школьного и муниципального этапов все-
российской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (далее – Мето-
дические рекомендации), приказом управления по образованию и науке адми-
нистрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (далее – УОН) от 24 августа 2023 года № 1288 «Об орга-
низации работы по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам на территории муниципаль-
ного образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 
2023 - 2024 учебном году», организационно-технологической моделью прове-
дения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципаль-
ном образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, с 
целью углубления и систематизации работы по развитию общей одаренности 
школьников на муниципальном уровне, усиления мер по выявлению, поддерж-
ке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи на школьном уров-
не и предоставления им равных стартовых условий для участия в муниципаль-



 

 

ном этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам, с целью усиления мер по выявлению, поддержке и развитию спо-
собностей и талантов у детей и молодежи на школьном уровне и предоставле-
ния им равных стартовых условий для участия в муниципальном этапе всерос-
сийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам. Во ис-
полнение приказа управления по образованию и науке администрации города 
Сочи от 25.08.2023 г. № 1292 «Об утверждении порядка проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023- 2024 учебном 
году» приказываю: 

 
1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее – ШЭ) в 2023-2024 учебном году в соответствии с Порядком 
ШЭ, требованиями ШЭ, утвержденными приказом управления по образованию 
и науке администрации города Сочи от 25.08.2023 г. № 1292 «Об утверждении 
порядка проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодар-
ского края в 2023 - 2024 учебном году», календарным графиком проведения, 
санитарно-эпидемиологическими правилами. 

2. Утверждать приказами МОБУ СОШ №84 им. Павлова Н.З. органи-
зацию работы по проведению ШЭ на базе школы, в том числе:  
• приказы о проведении школьного этапа олимпиады с указанием времени 

проведения ШЭ, предметной комиссии по каждому предмету олимпиады 
(председатель предметной комиссии, ответственные за организацию и прове-
дение олимпиады, тиражирование заданий, члены жюри, осуществляющие 
проверку олимпиадных работ, организаторы в аудитории), закрепление ауди-
торий – мест проведения олимпиады; 

• итоговые приказы о результатах школьного этапа олимпиад (по каждому 
предмету); 

• приказ с аналитическим отчетом об итогах проведения школьного этапа 
предметных олимпиад. 

3. Обеспечить организационные и технические условия для получения 
олимпиадных заданий из личных кабинетов образовательных организаций ав-
томатизированной системы учета «АСУ «ЦТРиГО». 

4. Обеспечить секретность и информационную безопасность при ор-
ганизации и проведении ШЭ, при скачивании и тиражировании олимпиадных 
заданий. 

5. Ответственной за организацию и проведение ВсОШ в МОБУ СОШ 
№84 им. Павлова Н.З, Федотенко Н.Ю.: 
5.1. Обеспечить проверку олимпиадных работ, заполнение результатов (по-
бедители, призеры, участники) и отчетов о проведении школьного этапа олим-
пиады в автоматизированной системе учета «АСУ ЦТРиГО» «Результаты 
олимпиад, конкурсов и конференций» на сайте www.ctrigo.ru не позднее пяти-
дневного срока с момента проведения школьного этапа предметной олимпиады 
с учетом результатов проведенной апелляции. 
5.2. Разместить в срок до 8 сентября 2023 года обновленный списочный со-



 

 

став обучающихся образовательной организации на 2023-2024 учебный год в 
автоматизированной системе учета «АСУ «ЦТРиГО». 
5.3. Обеспечить наличие и заполнение отчетной документации по пред-
метам ШЭ в 2023-2024 учебном году (далее – Олимпиада) по формам в соот-
ветствии с организационно-технологической моделью проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Сочи в 2023-2024 учеб-
ном году, Порядком ШЭ (Приложение №1), требованиями ШЭ (Приложение 
№2), согласно (Приложению №3) к настоящему приказу. 
5.4. Разместить не позднее 5-ти дней с момента окончания предметной 
олимпиады на сайте образовательной организации во вкладке «Всероссийская 
олимпиада школьников 2023-2024» итоговую рейтинговую таблицу и протокол 
заседания членов жюри школьного этапа, заверенную членами жюри и предсе-
дателем по каждой предметной олимпиаде. 

6. Осуществить награждение победителей ШЭ по общеобразователь-
ным предметам за счет средств образовательной организации. 

7. Своевременно довести содержание настоящего приказа до сведения 
педагогического коллектива, учащихся, родителей (законных представителей). 

8. Разместить всю необходимую информацию о проведении ШЭ на 
информационных стендах (в доступных для учащихся и родителей (законных 
представителей) местах) и сайтах общеобразовательных организаций. 

9. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на от-
ветственного за организацию и проведение ВсОШ в МОБУ СОШ №84 им. Пав-
лова Н.З, Федотенко Н.Ю. 
 
 
 
 
 
 

 
Директор МОБУ СОШ №84 г.Сочи  
им. Павлова Н.З.                                                    О.Н. Рудниченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

Приложение №1 
к приказу МОБУ СОШ №84 г. 
Сочи им.Павлова Н.З.  от 
31.08.2023 г. № 2-ВД 

 
 

Организационно-технологическая модель 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году на территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи        

Краснодарского края 
 

1.Организатор школьного этапа всероссийской олимпиады школьников: 

управление по образованию и науке администрации муниципального обра-

зования городской округ город-курорт Сочи   Краснодарского края. 

Методическое сопровождение: Муниципальное казенное учреждение 

Сочинский центр развития образования, муниципальные предметно - мето-

дические комиссии. 

Технологическое сопровождение: Муниципальное бюджетное учре-

ждение дополнительного образования Центр творческого развития и гума-

нитарного образования г. Сочи, Муниципальное казенное учреждение 

Центр оценки качества образования г. Сочи. 

1. Локальные нормативные акты: 

-приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 но-

ября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (зарегистрирован Министерством юстиции Рос-

сийской Федерации 5 марта 2021 года, регистрационный № 62664) (далее – 

Порядок проведения ВСОШ); 

-постановление главного государственного санитарного врача Россий-

ской Федерации от 28 сентября 2020 года №28 «Об утверждении санитар-



 

 

ных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и моло-

дежи» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 

декабря 2020 года, регистрационный № 61573); 

-постановление главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30 июня 2020 года № 16 «Об утверждении санитарных пра-

вил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к уст-

ройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в ус-

ловиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (за-

регистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 июля 

2020 года, регистрационный № 58824); 

-методические рекомендации по организации и проведению школьно-

го и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году 

-приказ министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края, регламентирующий организацию и проведение 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Краснодарского края в текущем учебном году 

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится очно, 

в том числе с использованием информационно-коммуникационных техно-

логий. 

В соответствии с Приказом школьный этап олимпиад по астрономии, 

биологии, информатике, математике, физике, химии проводится с использо-

ванием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Си-

риус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех». 



 

 

 

Приложение №2 
к приказу МОБУ СОШ № 84 г. 
Сочи им.Павлова Н.З.  от 
31.08.2023 г. № 2-ВД 

 
Календарный график и формат проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи  

Краснодарского края в 2023-2024 учебном году. 
Дата Предмет олимпиады Класс Формат проведения 

11 сентября Итальянский язык 5-11 класс традиционный 
12 сентября Китайский язык 5-11 класс традиционный 
13 сентября Испанский язык 5-11 класс традиционный 
14 сентября Искусство (мировая 

художественная культура) 
5-11 класс традиционный 

15 сентября Право 9-11 класс традиционный 
18 сентября Литература 5-11 класс традиционный 
19 сентября История 5-11 класс традиционный 
20 сентября Немецкий язык 5-11 класс традиционный 
21 сентября Французский язык 5-11 класс традиционный 
22 сентября Технология 5-11 класс традиционный 
25 сентября Экономика 5-11 класс традиционный 
26 сентября Физика 7-11 класс платформа «Сириус.Курсы» 
27 сентября Экология 9-11 класс традиционный 
28 сентября Русский язык 4-11 класс традиционный 
29 сентября Физическая культура 5-7 класс традиционный 
30 октября Физическая культура 8-11 класс традиционный 
2 октября Английский язык 5-11 класс традиционный 
3 октября Химия 5-11 класс платформа «Сириус.Курсы» 
4 октября География 5-11 класс традиционный 
5 октября Астрономия 5-11 класс платформа «Сириус.Курсы» 
10 октября Биология 5-11 класс платформа «Сириус.Курсы» 
11 октября Обществознание 6-8 класс традиционный 
12 октября Обществознание 9-11 класс традиционный 
13 октября Основы безопасности 

жизнедеятельности 
5-8 класс традиционный 

14 октября Основы безопасности 
жизнедеятельности 

9-11 класс традиционный 

17 октября Математика 4-6 класс платформа «Сириус.Курсы» 
18 октября Математика 7-11 класс платформа «Сириус.Курсы» 
24 октября Информатика 5-11 класс платформа «Сириус.Курсы» 

 
Директор МОБУ СОШ № 84                                              Рудниченко О.Н. 
им. Павлова Н.З. 



 

 

 

Приложение №3 
к приказу МОБУ СОШ №84 г. 
Сочи им.Павлова Н.З.  от 
31.08.2023 г. № 2-ВД 

 
 

Формы отчетной документации 
для проведения школьного этапа ВсОШ 

 
Документ 1 

 

   Регистрационный лист участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, формируется автоматически и скачивается из 

личного кабинета образовательной организации в автоматизированной 

системе учета (АСУ) на сайте МБУ ДО ЦТРиГО города-курорта Сочи 

(www.ctrigo.ru ) 

 

Содержит: 

1. Шифр 

2. Порядковый номер 

3. Фамилия, имя, отчество 

4. Класс обучения 

5. Буква класса 

6. Прибыл (да / -) 

 

Подписывается организатором в аудитории 

 


	Формы отчетной документации
	для проведения школьного этапа ВсОШ

